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ÚVOD

JUDr. Matouš Mandl byl český právník, politik a dlouholetý funkcionář české zemské

a plzeňské městské správy, jenž působil především v 1. polovině 20. století. Narodil se

v Plzni, se kterou je spjata i většina jeho činností. Důležitá byla jeho působnost v obecním

zastupitelstvu a městské radě, ale také činnost v rámci zemského zastupitelstva. Během

první světové války pak zastával v Plzni funkci purkmistra. Neméně významná je

i Mandlova činnost v Měšťanské besedě, která se pod jeho vedením stala kulturním

centrem Plzně. Stal se i spoluzakladatelem Spolku přátel výtvarných umění, v rámci něhož

se podařila vytvořit plzeňská městská galerie. Sám Matouš Mandl byl obdivovatelem

a velkým sběratelem umění. Jeho rozsáhlá sbírka uměleckých předmětů byla ve své době

v Plzni unikátem. Významná byla i Mandlova menšinová práce. Řadu let působil například

v Národní jednotě pošumavské. V neposlední řadě byl i vynikajícím a vyhledávaným

advokátem.

Osobnost Matouše Mandla a jeho rozsáhlá činnost pro Plzeň mě zaujaly natolik, že

jsem se rozhodla napsat diplomovou práci právě o něm. Zároveň se domnívám, že Matouš

Mandl je neprávem opomíjenou plzeňskou osobností, a proto bych chtěla tímto způsobem

jeho jméno připomenout.

Hlavním cílem této práce je především vytvoření biografie Matouše Mandla se

zvláštním zaměřením na jeho činnost a význam v rámci Plzně, a to v rozsahu a hloubce, jež

mi dovoluje diplomová práce. Pozornost věnuji i jednotlivým organizacím, ve kterých

Mandl dlouhá léta působil, ale také vybraným členům Mandlovy rodiny.

Při svém výzkumu jsem vycházela z řady příspěvků a publikací vydaných

u příležitosti Mandlových jubileí. Jednalo se hlavně o starší vzpomínkovou publikaci od

Fridolína Macháčka
1
a o dílo vydané Měšťanskou besedou.

2
Při studiu Mandlovy činnosti

v Měšťanské besedě jsem využila jubilejní dílo od Rudolfa Nestla.
3
Novější pohled na

1
MACHÁČEK, Fridolín. Moderní Plzeň a Dr. Matouš Mand: k šedesátému výročí jeho narozenin. Plzeň:

Místní organizace strany nár. demokratické a Měšťanská beseda, 1925. 67 s.
2
JUDr. Matouš Mandl: K jeho sedmdesátinám. Plzeň: Měšťanská beseda, 1935. 60 s.

3
NESTL, Rudolf. Pětasedmdesát let Měšťanské besedy v Plzni: 1862–1937. Plzeň: Měšťanská beseda, 1938.

106 s.
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osobnost Matouše Mandla přinesl Jaroslav Douša,
4
který je mimo jiné autorem i řady

článků v Plzeňském deníku.
5

Velké množství informací jsem získala z periodik. Jednalo se opět o vzpomínkové

články nacházející se zejména v Českém deníku, kde se Mandlovi často věnoval Jindřich

Čadík,
6
ale i František Lukavský

7
či Antonín Pimper.

8
Dnes jsou tyto dokumenty veřejnosti

přístupné na serveru digitální knihovny Kramerius.
9

Významnou částí mého výzkumu bylo i studium archivních pramenů. Navštívila

jsem Archiv města Plzně, kde jsem se věnovala převážně fondu Matouš Mandl, JUDr.,

který je tvořen z velké části záznamy z jeho právnické kanceláře, materiály z jednání,

novinovými výstřižky i korespondencí. Pozornost jsem věnovala i fondu Matouše Mandla

v archivu Národopisného muzea Plzeňska.
10

Jelikož je Mandlova činnost velice široká, rozhodla jsem se ji rozdělit do čtyř

hlavních směrů. Tohoto dělení se pak budu držet i ve své diplomové práci, kde navíc

připojím kapitolu zaměřující se na Mandlův osobní život a významné členy jeho rodiny.

První kapitolu jsem tedy pojala jako přehled Mandlova osobního života. Pozornost

budu věnovat jeho rodinnému zázemí, studiím i počátkům působení v Plzni. Následující

podkapitoly zaměřím na jeho ženu Růženu, syna Vladimíra a bratra Josefa, a to vždy

s důrazem na jejich nejvýznamnější činnosti. Druhá kapitola bude věnována Mandlově

kulturní a umělecké činnosti. Popíšu zde vztah Mandla k umění, sběratelskou činnost

s důrazem na jeho jedinečnou sbírku umění, ale prostor věnuji také jeho působení

v Měšťanské besedě a i v dalších uměleckých spolcích, jako například ve Spolku přátel

výtvarných umění. Třetí kapitola přinese přehled Mandlovy menšinové a sociální práce.

Popíšu počátky jeho činnosti v akademickém spolku Radbuza, dlouholetou práci v Národní

4
DOUŠA, Jaroslav. Postoj plzeňského purkmistra a jeho prvního náměstka k habsburské monarchii v první

světové válce. In: HOJDA, Zdeněk – PRAH, Roman (ed.). Český lev a rakouský orel v 19. století. Sborník

příspěvků ze stejnojmenného sympozia. Praha: KLP, 1994, s. 61–68. ISBN 80-85917-08-4.
5
DOUŠA, Jaroslav. Odvážná řeč purkmistra, Plzeňský deník, 7. 1. 1993, roč. II., č. 4, s. 6. ISSN 1210-5139.

DOUŠA, Jaroslav. Matouš Mandl nezapomínal na chudé. Osobnost století, Plzeňský deník, 23. 2. 2000, roč.

IX., č. 45, s. 15. ISSN 1210-5139.
6
ČADÍK, Jindřich. Život, jenž tvořil dějiny města, Český deník, 28. 1. 1940, č. 26, s. 3–4.

ČADÍK, Jindřich. JUDr. Matouše Mandla sedmdesát sedm let, Český deník, 25. 1. 1942, č. 24, s. 3.
7
LUKAVSKÝ, František. K šedesátce dra M. Mandla, Český deník, 28. 1. 1925, č. 28, s. 1–2.

8
PIMPER, Antonín. Gentleman = politik a regionalista, Český deník, 28. 1. 1940, č. 26, s. 5.

9
Kramerius. National library of the Czech Republic. [online]. [cit. 2019–06–10]. Dostupné z:

<http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do>
10

RA1/ZČM (NPM), SINE, RA1, Kr. Man, Sl. (M. Mandl.).
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jednotě pošumavské a působení v Okresní péči o mládež. Čtvrtou kapitolu zaměřím na

rozsáhlou činnost Mandla v samosprávě. Budu se věnovat jeho práci v obecním

zastupitelstvu, městské radě i zemském zastupitelstvu. Samostatnou podkapitolu zaměřím

na Mandlovy činnosti ve funkci plzeňského purkmistra. V závěrečné kapitole poté shrnu

Mandlovu advokátní činnost.

Věřím, že tato práce upozorní na nebývalý přínos Matouše Mandla pro Plzeň

a zároveň docení veškerou jeho veřejnou, kulturní i politickou činnost.
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1 OSOBNÍ ŽIVOT

1.1 MATOUŠ MANDL

Plzeňský rodák Matouš Mandl
11

se narodil 27. ledna 1865 jako syn plzeňského měšťana

a zlatníka Josefa Mandla a Františky, rozené Filipové.
12

Z jeho matričního záznamu

o narození a křtu
13

se můžeme více dozvědět o jeho předcích. Josef Mandl byl synem

Františka a Barbory Mandlových, původně rodáků z Labského Kostelce, kde vlastnili

hostinec. V době narození Josefa však již přesídlili do Prahy. Do Plzně se Josef Mandl

přestěhoval především za prací. Zde se také oženil s dcerou plzeňského měšťana a tesaře

Vojtěcha Filipa – Františkou.

V době narození Matouše žili Mandlovi v domě č. p. 207/3
14

v Divadelní ulici,

dnešní Riegrově ulici, hned za rožním domem do náměstí. Od nepaměti tento dům patřil

plzeňským rodinám obchodníků a ani rodina Mandlových nebyla výjimkou. Jednalo se

o početnou rodinu, neboť vedle Matouše a jeho mladšího bratra Josefa, o kterém se ještě

později více zmíním, vyrůstalo v rodině dalších pět sester.
15

Nedlouho po Matoušově narození se rodina přestěhovala z nevyhovujícího

nájemního bytu v Riegrově ulici do vlastního domu č. p. 27 na Saském předměstí, poblíž

Lochotínské lávky v Otakarových sadech. Otec byl sice schopným a šikovným

řemeslníkem, avšak chybělo mu obchodní nadání. Ačkoliv se mu v tomto domě podařilo


[…]


když dvě tváře uvadlé

vodní řasa vroubí…

Šoumá potok travinou,

šoumá přes oblázky,

a ty jeho šumoty

jsou jak hovor lásky.
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5.

I já mám chvíli svou – tu chvíli tvůrčí,

kdy člověk roste sama sebe výš

a s nohou střásá zeměprachu tíž,

by letěl nekonečnem, kamsi určí!

O krásný lete! na bod malý, lichý

svět mizí pod nohou! Šum jeho ves

byť zdá se jenom hravé vody ples,

již přes kamení potok nese tichý.

Kdy hruď se šíří, vzhůru čelo pne se,

jsouc plno myšlenek a velkých tuch,

kdy po titansku šijí rovná duch

a bleskům vstrety lebku člověk nese – –

A chvíle moje prchá – hlavu chýlím,

jdu dále poutí vyšlapaných cest

a jako vám, mně bolno při tom jest,

že putuji a nevím, kamo cílím…

Příloha č. 2 – Vzpomínka z kulturní Plzně od Matouše Mandla.
168

Při jménu města Plzně vybaví se v mysli obraz továrního města, zahaleného v uhelném

kouři z bezpočetných komínů svých velkých průmyslových závodů v čele s pivovary

a Škodovkou. Říká se černá Plzeň a zapomíná se na Plzeň historickou a kulturní. A přece

to nejsou jen komíny, které kynou z dálky příchozímu do města, ale jest to i sličná silueta

historické Plzně se štíhlou věží hlavního kostela sv. Bartoloměje i krásnou renesanční

střechou radnice, jež vítají vlídně návštěvníky k pohostinnému pobytu v městě. Znamenají,

že Plzeň jest domovem staré kulturní Plzně. Nám, kteří jsme syny tohoto města a viděli

jsme v posledním půlstoletí vyrůstati rodiště své z malých začátků krajského síla na
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světové středisko průmyslu a obchodu, zůstal v mysli starý duch tohoto města – genius

loci – jeho patriarchalnost a intimita uprostřed květnatých luk, cest a cestiček s Lochotínem

a Vinicemi, na soutoku řek Mže, Radbuzy a Úslavy, v údolí, vroubeným mírnými

zelenými stráněmi a uzavřeným na jedné straně Křimicemi s empírovým zámečkem

Vrtbovský a na druhé straně pohledem na půvabný starobylý kostelíček sv. Jiří.

Snad podaří se jednou dovednému peru zachytiti vlastní školskou tradici plzeňskou,

kterou nese v sobě generace, dnes již vymírající, vychována na obecné škole v t. zv. starém

štiftu, kterou řídil výtečný paedagog a přírodozpytec Rychtařík, a pak na českém městském

reálném gymnasiu pod vedením vlasteneckých profesorů Cimerhanzla, Jahna, Plzáka,

Hory, Částka, Čipery, již mrtvých, pak Zahradníka, Strnada, dosud žijících. Při tom nebude

však lze ani zapomenouti těch učitelů, kteří sice působili na premonstránském gymnasiu

německém, ale plnili zde věrně odkaz svých předchůdců – Vojtěcha Sedláčka, Josefa

Frant. Smetany, vštěpujíce a udržujíce vlastenecký cit v srdcích těch českých studentů,

kteří v době přerodu poněmčilého města vlivem poměrů ocitli se na tomto ústavě – jako

byli kněží Dezolda, Jelínek, Liška.

Neměli jsme bohužel to štěstí, nalézti básníka, jenž byl by vykouzlil tento svérázný

studentský život na plzeňských středních školách, jako učinil Jirásek svou „Filosofickou

historií“ pro Litomyšl a Šrámek svým „Měsícem nad řekou“ pro studentskou generaci

v Písku. Jenom něco málo zachoval Raušar ve svých roztroušených vzpomínkách. A přece

také v Plzni kvetly milostné touhy na cestičkách Lochotínských, kde nesmrtelný hudební

genius Bedřich Smetana, tehdy žák německého gymnasia v Plzni, snil svou první lásku

a komponoval své první melodie, byly zde literární kroužky studentské, z nichž vyrůstaly

vzněty pro slovanskou vzájemnost (zásluha býv. knihkupce Valečky s bohatou ruskou

knihovnou), pořádaly se výlety se soutěžemi na nejlepší báseň, psalo se do památníků,

tančilo se, nosily se trikolory a Přemyslovky. Středoškolská generace plzeňská, vychovaná

dobrými vůdci, šla pak do práce v akademickém spolku Radbuza, kde sešla se s koledy

z plzeňského kraje, z Klatov, Domažlic, Rokycan a konala společně s nimi práci národní,

buditelskou i osvětovou na českém západě, šla do zněmčelého území, zakládala knihovny,

pořádala přednášky. To jest ovšem kapitola pro sebe, která vybočuje z rámce vlastního,

vnitřního života v kulturní Plzni, ale zaslouží, aby byla příští paměť zachována, právě tak,

jako stopa, kterou zanechala činnost akademické mládeže, pro sušlechtění a povznesení

plzeňského života společenského, pro zvýšení jeho úrovně a pro všechno to, co jest pro

nás, rodáky plzeňské, oblažující vzpomínkou!
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Ani nevím, jak dostal jsem se na toto téma, chtěl jsem původně napsati něco

o plzeňských museích, kde jsou shromážděny mnohé doklady tohoto dnes již mizícího

života. Snad není chybou, že jsem se uchýlil. A maje přispěti něčím do slavnostního

jubielního čísla Národních Listů, vzpomínal jsem také, čím nám, plzeňským studentům

i akademikům, byly Národní Listy, co znamenaly pro nás jejich Studentské epištoly

Hálkovy feuilletony Nerudovy a jich celý obsah, jenž vytvářel náš mravní, národní

a politický charakter! Budiž jim tento vzpomínkový lístek projevem vděku za tuto dobrou

práci a přáním šťastné cesty do příštích let.
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