Bc. Markéta Peroutková, Matouš Mandl a jeho význam pro Plzeň. Diplomová práce,

Učitelství pro základní školy, obor český jazyk a dějepis. Vedoucí práce doc.PaedDr.

Naděžda Morávková, Ph.D. Katedra historie Pedagogické fakulty Zéryadoěeské univerzity

v Plzni 2OI9,53 stran, 166 poznámek pod čarou, 6 textových a 13 obtazových příloh.

Posuzovaná práce mne zýala a přečetl jsem ji důkladně naráz jako napínavý příběh i
sociální a kulturní sondu do života významné měšt'anské rodiny v době přerodu provinční

Plzně v české velkoměsto. Vyprávění mne upoutalo i proto, že se v této éře ,,fin de siecle" a

rozmachu první republiky odehrávaly i osudy mého pradědečka a dědečka, kteří se
s Mandlem a s lidmi z jeho okolí znali. Již úvodem konstatuji, Že jsem v diplomce kolegyně

Peroutkové nenašel žádné chyby, nedostatky a opomenutí, které by stály za teč. Kromě

promyšlené a logické koncepce oceňuji i stylistickou úroveň s neotřelými jazykovými obraty

(pravda někdy archaickými ,,milovaná choť")' téměř nulovou absenci překlepů, natož

pravopisných chyb' Pochopitelně stěžejní je obsah a jeho přínos kpoznání Mandlovy
osobnosti v širokém spektru rodinných i komunálních vazeb. Mandl je nám vykreslen

v mnohovrstevnatém a barevném portrétu včetně svých sociálních aktivit a uměleckých a

sběratelských zájmů. Jedná se přitom o původní biografickou studii odborného rázu,

založenou na široké škále archivních pramenů, novinových článků' dokumentů apod.

prostudovaných nejen v archivních badatelnách, knihovnách, ale také s moderním využitim
bibliografického serveru digitální knihovny Kramerius. Pokud bych měl napsat nějakou

konstruktivní připomínku, tak bych doporučil (třeba pro příští publikování ve sborníku apod.)

jmenný rejstřík' případně slovníček osobnosti z Mandlova okolí, kteými se to v textu jen

hemží.

Snad ještě pár poznámek na okraj tak, jsem si jej na skutečné
',okraje"

jednotlivých stránek

poznamenal. Str.3 termín ,,menšinová práce" (později to autorka rozvádí, připomínám tu

práce Karla Řeháčka, lehce autorkou zmíněné), totiž problematika ,,menšin" má dnes

pejorativní význam (Romové' drogové komunity, LGBT apod.). 5.6 auskultant? S.7

Mandlova ulice dnes?, před válkou byla u Petákova náměstí, poté byla přejmenována na

ul.Pionýrů, dnes je to Petákova,- Petákovo nám. (Dukelské) je dnes Masarykovo. S.8 ,,žena
ušlechtilého sfdce" , mně se to líbí, ikdyž staromódně románové. Pozoruhodné, jak se Mandl

dokáza| zvednout po rodinných tragédiích' přeŽil Ženu i nadaného úspěšného Syna

(mimochodem jeho portrét podaný autorkou byl pro mne objevný!). S.10 _ Vl.Mandl,

,'pokrokové smýšlení", tj. vlastenecké, protivídeňské? S. 12 na cozemŤe|? S.13 BroŽíknebyl
rodákem zPlzně, a\e zHamru u Třemošné (samozřejmě dnes by byl rodákem, protoŽe

v perimetru 30 km od Plzně se rodí (skoro) všichni v plzeňské porodnici, takže rodných domů

na venkově ani v Plzni není. Kapitolka o malíři Josefu Mandlovi je rovněŽ skvělá, psychický

profil naznaěuje, že snad měl Auspergerův syndrom - s.14' autorku též chváIím za dokonalé

vytěženípramenů, líbí se mi i obrat ,,tesklivé a pochmurné umění, které vynářel, se stalo brzy

odrazem jeho vlastní duše"'. ty obraty Zpera mladé optimistické dívky až pÍekvapují. S.18

výstižné označeni ,,malý ráj", ,,zákaz rozhovoru o politice"' obliba malíře Schikanedera -
dobře to koresponduje s Mandlovou melancholií? S.19 Jindřich Čadík byl opravdu univerzitní

profesor? Zajimavou přílohou by mohl b;it i soupis Mandlovy sbírky. S.33 - jeho ženy

Růženy, správně své Ženy...S.34 aŽ truchlivé, když čteme, Že lž před sto lety bojoval

(marně) za učitelské platy Qloměry učitelstva nesnesitelná). Výborně je aktuální připomenutí

Mandlova národního vlastenectví (ne národovectví) a jeho občanskou odvahu, se kterou se

postavil proti zákazu Husových oslav i razancijeho odmítnutí kolaborantského a podlézavého

prohlášení o věrnosti ,,domu habsburskému"' kdy doslova vyhodil zradnice prince Lobkovice

z Křimic. Stejně neohroŽeně odsoudil krvavou střelbu maďarské soldatesky do dětí

v Koterovské ulici a odmítl umístit kulomet do oken radnice na niíměstí. Autorka v těchto

souvislostech připomíná stále těŽší soužití s plzeňskou německou menšinou (navzdory

celoŽivotnímu Mandlovou úsilí o vyrovnání s Němci. 5.36 - asi překlep, ělenem obecního

zastupitelstva 1924-1928 (přece asi až do 1939? ).

Vypovídací hodnotu mají i obrazové přílohy. Kvalitní je i německé resumé, ale tschechisches

Land bych nahradil pojmem BÓhmen
'
české tázvy spolků a organizací se měly přeložit.

Hodnocení této diplomové práce nemůže byt jiné než výborné. Proto tento kvalifikační
zdařilý opus Markéty Peroutkové doporučuji k úspěšném obhajobě'

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.' Katedra historie FPE ZČIJ, oponent
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